¹³² Simonetti, *Un testo inedito*, p. 49.

gnanza della “confessione” di san Magno: *Completa est itaque confessio cum agone martirii beati Magni episcopi...*

La versione edita dal Cappelletti per il tema in oggetto appare, come è stato detto, una banalizzazione estrema del concetto teologico del *martyrium sine cruore*, perché la “trovata” goffa dello scempio del cadavere del santo obbedisce solo a un estremo letteralismo depauperante¹³³.

Mi pare che la pia leggenda della morte in preghiera sia la più antica e quella che forse piaceva di più a chi del martire antico di Fabrateria non ricordava più nulla.

¹³³ Cappelletti, p. 290: *capite namque a corpore amputato martirem faciunt, qui iam martirium non sentit, et hoc quidem diuini muneris beneficium fuit ne martiris honore beatus Magnus episcopus priuaretur.*

et ad multos plures loquens. Et hoc dicitur agapit
 pater. Jam erubescit in facione sua sanctifica
 uelano. Preses dicitur ad ai. Sacerdote in
 edo tui. Agapitus ix. Non tepetis dnm
 dnm tuu. quia et pater tuus diabolus uoluit
 tepetare dnm tuu ihm xpm. et dixit ad ai.
 Non tepetis dnm dnm tuu. uide retro factu
 na. Sic et tu non tepetab famulu di. ne di
 uis tepetare. tepetis apatre tuo diabolo. Et
 cum hoc dixisset famulus di agapitus. car
 dit ptes de tribunal suo. Cane collegit
 cu ministris suis. et in latro cu possidet. Et pte
 ruit ministris suis. Curruo ardo. sub uenit
 m. Nichil on se diu nisi quos sine causa colu
 mus. sed di agapit magnus magnus e
 amus. et quod fecit impuati di hoc recipio. Et
 cum dixisset ptes. stantem ex puaue. Ni
 dotes aut hoc ministris. et quod factu e dep
 sice. humiliauit impuati. Cane uisio im
 pator. san agapit leonit. obicit. Et stant
 ministris et dixit cu manuare ponetina.
 et parauerit amphitruu. et fecit se ptrauili
 ppo ut ibi cu leonit. obicit. Et cum di
 missi fuissent leones. uenit ad san agapit
 tu. et cum omni mansuetudine humiliat
 se ad pedes ei. Videntes aut ppli ad mi
 tra se dicentes. Uer quia n e at d. nisi
 que agapitus seruit di confite. Et cum h
 ppli dixisset. dicit di agapitus. Creditu in
 xpm patres et frs. ut situate anung ure.
 quia h. et omnia transita sunt de mundo
 que gerunt. Beati oras stredidit indm
 uuu. Cane ministris diaboli ruder san a
 gapit. et durat ai ut duratis pons in
 ficat. ai. Et uenit contra ciuitate ubi fi
 due colunt. et quia postio monitione. ibi ai
 gladio passerunt. Et stant emite spm.
 subdit quinto dano h. sedens. Et sunt
 p nocte uenit a miter corpus a. et posuit
 cum acuitate mltario uno mltro phigo
 nouo qd ibi uenit. dicentes. quia hunc d
 dignu sibi martyre degit. ut p ipu ibi n
 dicitur ds ubi car religio paganoy. Et mltatio

pagano erecti dicit famulu di agapit. in dnm ihm
 xpm. qui ad pater munitate sps sci auct
 et regnat p infinita secl seclor. A. o. e. e.

Incipit uita uel di. as sci magni
 epi et magi

MIRIA

ce fas leguntur
 audiamur. si quis
 uoluerit studiose
 sequi. et sibi a plu
 rimis edificationi
 et libet fructu.

De his cu saluam
 magis au. Beati mites. qm ipi posside
 bunt. terra. Beati qui lugent. qm ipi con
 solabuntur. Beati misericordes. qm ipi
 misericordib. os. Beati mundo corde. qm ipi
 si dnm uidebunt. Fructus aut meopabitis
 e. nistina. Beati simus itaq. mltica epa
 magnus. ai et unat p p p p. ratur e
 m p p p. appulo metuare teuo. st p
 cum a p p p p. eate p p p p. et mlti hant
 tano h uolunt. asq. qm sibi sicut magnu
 cepit a p p p p. p p p p. ut ai m m m m
 fuerit ad p p p p. alitoy oues. ut ul
 sic unat diu subum habent. Cepit aut
 beati sim magnu contris h uolunt. et q
 molstias p p p p. non potuit sustinere.
 Dm aut mia affuit p uer suo. ut mittere
 a anglin sui scm. Et eate eo p ma mlti.
 apparuit a ueneris. qui sic au. Quid is
 taris magne. Nam ego que uides mlti
 adde. ut nly confortatione p p p. Ne q colle
 quod e dms uisum. Et hoc eate aut pon
 dit calora deo. Qui dum traxit fuit.
 addomiu p p p p. gaudens refectus
 p p p p. quata a dms p p p p. Et erga
 bat p p p p. dicens. Pat. dms bno
 p p p. uirtute dedit. ut a nos p p p p.
 den. Ceteru aut. eopa in oues ad p p p
 dum. Et dum adimplatu fuit. omi dnt
 derum a. cepit oues p p p p. Ceteru
 aut a ouum gregis mlti. a m affuit
 dmi ma ut de dcau a octo ouib. stetit
 a mlti. Cane beati sim magnus ad huc
 dum p p p p. sic m ai dms hoc ostendit.
 ut de consuta ouum suay implere suo
 lant. et p nocte ad ciuitate deponat. et
 paupib. epianis uel uicib. erogare. No
 quos ita dicitur. Videtas nam m dnt
 rns. Sed si quis oes interrogauerit dnt.
 dnt nob donant. De me aut nemo sanuar.
 Et de ser dente. et ad ciuitate. du agerit

Cod. Neap. Lat. XV. AA. 13, f. 157v - Biblioteca Nazionale di Napoli (Foto L. Terracciano).

DUE TESTIMONI DELLA VITA S. MAGNI

I

EX COD. NEAP. LAT. XV. AA.13

VITA VEL OBITUS SANCTI MAGNI EPISCOPI ET MARTYRIS

157^b | 1. Omnia quae de sanctis leguntur uel audiuntur, si quis uoluerit studiose
prosequi, et sibi et plurimis aedificationis exhibebit fructum. De his enim sal-
uator in euangelio ait: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui*
lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsis miserebitur 5
Deus. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Fructus autem incompa-
rabilis est iustitia.

2. Beatissimus itaque athleta Christi Magnus, cum esset unicus parentibus,
natus est in partibus Appuliae, in ciuitate Trano, atque cum eius parentes essent
pagani et nullam facultatem haberent eisque creuisset filius Magnus, coepit a 10
parentibus persuaderi, ut eum mercenarium facerent ad pascendas alienorum
oues, ut uel sic unius diei substantiam haberent. Coepit autem beatissimus
Magnus contristari uehementer, eo quod molestias parentum non poterat susti-
nere. Domini autem misericordia affuit puero suo, ut mitteret ei angelum suum
sanctum. Et eunte eo per uiam tristi, apparuit ei iuuenis, qui sic ait: «Quid 15
tristaris, Magne? Nam ego quem uides missus sum ad te, ut tibi consolationem
praebeam. Nunc ergo tolle quod tibi dominus transmisit». Et hoc erat auri
pondus talenta decem.

3. Qui dum reuersus fuisset ad domum parentum suorum, gaudens refe-
rebat patri suo qualia ei Dominus praeparasset. Et rogabat parentes suos dicens: 20
«Pater, dominus hoc nobis per suam uirtutem dedit, ut et nos pauperibus demus.
Ceterum autem compara mihi oues ad pascendum». Et cum adimpletum esset
omne desiderium eius, coepit oues pascere. Crescebant autem ei ouium greges
multi et ita affuit domini misericordia, ut de decem et octo ouibus fierent ei 25
mille. Tunc beatissimus Magnus adhuc dum paganus esset, sic in eum dominus
hoc ostendebat ut de tonsura ouium suarum impleret saccos lanis et per noctem
ad ciuitatem deponeret et pauperibus christianis uel uiduis erogaret. Ad quos ita

4-6 Mt 5, 4-5. 7-8

1 Tit.: Incipit uita uel obitus sancti Magni episcopi et martyris N 11 N²
14 misericordiam N

158a dicebat: «Videtur nemini dixeritis; sed si quis uos interrogauerit, dicite: "Dominus nobis donauit". De me autem nemo sentiat». Tunc descendente eo ad ciuitatem, dum ageretur | dies festus domini, haec erat lectio in ecclesia: *Petite et accipietis; quaerite et inuenietis; pulsate et aperietur uobis*. Et his auditis, beatissimus Magnus, figens intentionis suae cursum, ad semet ipsum ait: «Ecce, 5 Magne, tam diu te Deus tuus remisit, quam diu per euangelium tibi manifestaret ut ad lumen pertingas ueritatis. A tenebris ergo redeamus ad lucem, quia perdemus quod laborauimus, si fructum laboris amittimus. Fructus autem laboris hic est, sequi saluatorem. Ergo teneamus quod tenendum est animo et omnia quae respuenda sunt relinquamus. Ideo enim quaesivi, ut inuenirem; ideo inueni 10 ut teneam». Haec sanctus quotidie reuoluenti animo meditabatur et quotidie Christi famulos requirebat.

4. Tunc requirente eo, occurrit ei angelus domini in similitudinem hominis, qui se diceret nosse quendam sacerdotem iustum et sanctum uenerabilemque uirum, nomine Redemptum, per omnia eruditum. Audiens haec beatissimus Magnus statim misit se ad pedes angeli et rogauit eum cum lacrimis, ut eum perduceret ad uirum sanctum sacerdotem. Fit prouidente angelo quod et fide et desiderio implorauit. Et perducente eum angelo domini, peruenit ad sanctum Redemptum. Et dum ingressus fuisset domum sacerdotis, prostrauit se ad pedes sacerdotis, plorans et dicens: «Ostende mihi iter, quo iturus sum, ut merear uidere ianuam domini saluatoris, per quam introducit et suo patri eos qui in domino sperant commendat». Tunc dicit ei episcopus: «Sapiens et bonus fabricator et custos saluator Christus, qui inuisibili uirtute cuncta insensibilia et sensibilia constituit cum <potentia> dei patris, ipse similiter gubernet animam tuam et conscientiam seruet et cordis tui sensum repleat suae gloria deitatis et donet tibi per signum 25 suum coronam <in>corruptam baptismatis in castitate et in corde sensibili, ut palmam contra inimicum reportes, et suscipiat tuam confessionem inter electos, qui confitentur patrem et filium et spiritum sanctum». Et cum haec dixisset, baptizauit eum sanctus Redemptus episcopus, dicens ei: «Integra sapientia et misterio dei immortalis et saluatoris Iesu et spiritu sancto replearis». At ubi 30 baptizatus est, angelus domini Michael suscepit eum et a beato episcopo intra paucos dies et menses edoctus est omnibus litteris diuinis et diligenter instructus.

158b Et dum regressus fuisset ad gregem ouium suarum, | psallebat beatissimus Magnus: «Adolescentior eram in domo patris mei, qui misit me ad pasendum oues suas. Dominus autem angelum suum misit et tulit me de ouibus patris mei 35 et unxit me unctione misericordiae suae». Et cum haec dixisset, iterum apparuit ei angelus domini dicens: «Magne, misit me dominus Iesus Christus, filius Dei, ad te, ut quales uolueris petitiones insinues». Sanctus Magnus statim adorauit eum et dixit: «Nichil mihi in ista uita dulcius est quam mei patris affectus. Et

3-4 Mt 7, 7: dabitur uobis *Vulg.*

24 N²

impium mihi est ut me liberato patrem meum in periculo perditionis aspiciam. Hoc solum omnibus petitionibus meis antepono et deprecor ut patrem meum sicut me liberare dignetur, ut faciat nos ambos in sui nominis confessione esse perfectos». Audiens hoc angelus domini laetissimo uultu dixit ad eum: «Quia hoc petisti quod melius tibi Christum implere delectat, sicut te per famulum suum Redemptum lucratus est Deus, ita per te quoque lucrabitur patrem». His finitis sermonibus, aspectus angelici numinis migravit ad caelos. 5

5. Beatus autem Magnus cotidie epulabatur in Christo. Domini autem misericordia affuit ut ad patrem eius mitteret angelum sanctum uisitatorem, qui eum uisitaret per noctem. Tunc alloquitur ei dicens: «Bonum semen seminasti, quia solet fieri ut de spinis rosae nascantur et non amittant odorem suauitatis eiusdem rosae de spinis natae». Cumque uisio angeli recessisset, uidit caelos apertos et choros angelorum psallentium, inter quos erat filius eius beatus Magnus, et uidit super caput eius coronam pretiosam proximantem. Et ueniebant greges ouium et unaquaque flectens genua sua adorabat ante pedes eius. 10
Tunc uidebant eum omnes multa mirabilia facientem. Dum haec ergo omnia ostensa fuissent patri eius per noctem, cum surrexisset mane, nemini dixit, sed percutiebat pectus suum et adspiciebat ad dominum. Tunc abiit cursu rapidissimo ubi erat filius eius beatus Magnus cum ouibus pascens eas; et cum peruenisset ad eum, prosternens se ante pedes eius, clamauit uoce magna dicens: 20
«Beatus es tu, fili, et benedictus sermo oris tui. Ego enim uidi oculis meis angelum ante te stantem de caelo uenientem et librum ante oculos tuos tenentem, ex cuius lectione uniuersa sermonis tui ratio decurrebat. Nam ego qui usque hodie sine causa uixi, iam non sit sine causa quod uiuam». Et his dictis, 25
ad filium suum ait: «Miserere michi, fili, et ora pro me, ut Deus lucretur animam meam per te. Itaque obsecro te, perduc me ad hominem Dei, ut me purificet uitaeque illius particeps effici merear».

6. Tunc beatus Magnus perduxit patrem suum ad episcopum Redemptum; cui cum enarrasset omnia quae fuerant facta et dicta, suscepit eum cum omni gaudio episcopus et baptizauit eum. Quem ipse beatus Magnus filius eius suscepit de baptismi gratia et imposuerunt ei nomen Reparatum in Christo, quia ab infantia sua habuit nomen Apollo, quod est nomen paganissimum. Tunc praecepit eum secum esse beatus episcopus Redemptus, quousque albas deponeret; quem perfectum doctrina sua per octo dies Christo domino lucratus est. Tunc beatus Magnus secundum creditam sibi bonam confessionem, monebat patrem suum dicens: «Beatus es, pater, qui consensisti uoci domini nostri Iesu Christi dicentis: *Venite omnes ad me qui laboratis et onerati estis et ego uos reficiam. Tollite iugum meum super uos et discite a me, qui mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suaue est et onus meum leue.* Quan-

37-39 Mt 19, 28-30: reficiam uos *Vulg.*

37 honorati *N*

tocius ergo, pater, ad eum redeundum est, qui unicum filium suum pro nobis passioni et morti tradidit, ut nos ab aeternis passionibus et morte perpetua liberaret. Et uidentes foueas quas diabolus praeparauerat, nos quidem auxiliante domino Deo euasimus et ipse diabolus cum satellitibus suis in ipsam foueam quam praeparauerat incidit), ut nos cum propheta dicamus: *Foderunt ante faciem meam foueam et ipsi inciderunt in eam*. Noli ergo in terrenis iam habere fiduciam, sed contempnens saeculum et pompas eius, integra fide spera in deum, qui tibi parabit quod *nec oculus uidit nec auris audiuit*. Cumque haec et his similia sanctus Magnus prosequeretur ad patrem suum, respondit ei pater eius: «Credo, fili, credo in Christum filium Dei». Et prostrauit se cum lacrimis ante pedes filii sui et coepit cordis mugitum reddere; et se peccasse fatebatur et etiam impie se egisse paenitentiae uocibus exclamabat. Fudit ergo amaras lacrimas ante filium suum dicens: «Merear per te, fili, paenitentiam accipere; quia sicut tu scis, in multis malis anima mea erat et per te unicum filium meum ad Dei gratiam peruenire merui; et modo lucratus est animam meam Christus».

158^b 7. Tunc beatissimus Magnus, his auditis a patre suo, Dominum orauit dicens: | «Precor te, pater omnipotens, qui in fine temporum commemoratus es nostri, mittens nobis Iesum Christum filium tuum et saluatorem nostrum, natum de uirgine et de spiritu sancto, qui caeci oculos aperuisti, qui surdos audire fecisti, qui paralyticum ad sua membra reuocasti, qui soluisti linguam balborum, qui a daemonio uexatos sanasti. Ergo, domine, in tuo sancto nomine peto ut et tu a patre petas et detur mihi quod ipse in testamento iussisti: *Petite et accipietis; quaerite et inuenietis; pulsate et aperietur uobis*. Ego, domine, pulso et quaero, ut exaudias orationem meam et accipias in requiem tuam patrem meum, ne forte ille inuidus diabolus, de cuius damnatione eum eripuisti, ueniat et persuadeat ei ad perdendum animam eius et dicant gentes: “Ubi est deus eius”. Tu scis uerba, Deus, quae procedunt de labiis meis: peto ut ego habeam potestatem omnem substantiam nostram dandi pauperibus, uiduis et orphanis, quia timeo ne amara sint patri meo, dum uidet haec, ut ego dignus sim facies sanctorum uidere, qui me tibi sponendi omnibus diebus uitae meae seruire, quem credo surrexisse a mortuis et sedere ad dexteram patris, inde venturum iudicare uiuos et mortuos». Et dum ita orasset sanctus Magnus, exaudita est oratio eius, sicut in psalmo dicitur: *Desiderium animae eius tribuisti ei, et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum*, quia sicut petii ita accepit, sicut pulsauit apertum est ei, sicut et quaesiuit inuenit». Pater autem eius migravit ad regna caelorum, quem beatus Magnus cum omni diligentia sepeliuit in pace.

8. Tunc beatissimus Magnus, data sibi licentia, omnia praedia sua uendidit et pauperibus atque uiduis ac orphanis erogauit. Et dum ista ostenderet per eum

4-5 cfr. Ps 7, 16 5-6 Ps 56, 7 8 1 Cor 2, 9 22-23 Mt 7, 7 26-27 cfr. Ps. 78,10 33-34 Ps 20, 3 34-35 cfr. Mt 7, 7

29 dignis N, dignus N²

dominus Iesus Christus, gratia ei a domino data est, ut fama eius percurreret totam Apuliam nutu Dei, quia uolebant hunc sibi domini confessorem eligere. Tunc uniuersus populus clamabat ad sanctum Magnum, ut ipse in eis ageret episcopatum. Ad quos respondit beatus Magnus dicens: *Nisi Dominus aedificauerit domum, in uanum laborant qui aedificant eam*. Si ergo Deus michi peccatori reuelauerit et uos omnes oraueritis ad dominum Deum nostrum, sic fiet uoluntas domini in me». Tunc omnes Christiani per triduum orauerunt et ieiunauerunt et lacrimas suas fuderunt in conspectu domini, ut eis reuelaret de iusto et sancto Magno. Ipse autem beatissimus | septem diebus ac noctibus ieiunans, orauit ad dominum. Media autem nocte angelus domini apparuit ad consolandum beatum Magnum et consolatus est eum dicens: «Magne, exaudita est oratio tua: nam lacrimae populorum ad dominum peruenerunt. Fac quae hortantur, quia multi per te liberabuntur et per te multorum exaudietur oratio». Tunc sic animatus beatus Magnus ab angelo, cum surrexisset de oratione, alloquitur populum dicens: «Fiat uoluntas domini mei et uestra». Et dum completum fuisset desiderium eorum, omnes de conuersatione eius sancta coeperunt gaudere. Etenim sanctus et uerus episcopus Christi simplex inter choros sanctorum et multa mirabilia per eum Deus ostendit.

9. Dum uero die quadam egrederetur beatus Magnus ad praedicationem faciendam, erat uir quidam nomine Castorius in partibus Appuliae, qui per sex annos prae aegritudine nimia factus fuerat mutus: prudentia eius tantum audiendi et intelligendi habebat sensum. Itaque, cum intellexisset omnia quae beatus Magnus dixerat, et tantum lumen circa eum uidisset, coepit prouolutus genibus rogare eum manuum digitis annuendo, qui loqui non poterat. Hoc cum uideret beatus Magnus, cordis scilicet eius secreta linguae praedicatione declarari et ore non posse, causam huius silentii percunctatus est ei. Et cum didicisset quia mutus longo iam tempore loqui nequiret, tunc beatus Magnus dixit: «Si ego uerus Christi seruus sum, et si uera sunt omnia quae ex ore meo hic audiuit et credidit, iubeat dominus Iesus Christus ut redeat ad eum officium sermonis et aperiat os eius qui aperuit os Zachariae». Tunc fecit cruce sanctus Magnus in os eius statimque coepit clamare Castorius uoce magna dicens: «Beatus es tu et benedictus sermo oris tui et beati qui credunt per te Christo filio Dei uiui, quia os meum quod per infirmitatem sex annis clausum fuerat, patefecisti». Videns autem uxor Castorii quod saluatus esset uir eius per orationem beati Magni, statim et ipsa, prouoluta pedibus eius, coepit sibi indulgentiam petere pro peccatis animae suae, dicens: «Sancte et beate Magne episcope, subueni animae meae». Cui beatus Magnus dixit: «Muta dignitatem tuam et esse incipe Christo deuota. Si enim illos granter adimus, qui talia nobis bona largiuntur, et de transitoriis nos aduersitatibus misericorditer eripiunt, quanto magis ad eum

4-5 Ps 126, 1 30 cfr. Lc 1, 22

29 reddeat N 38 gratantur N

159b redeundum est, qui unicum | Filium suum passioni et morti tradidit, ut nos a
 passionibus aeternis et a morte perpetua liberaret». Cum haec et similia sanctus
 Magnus diceret, ait Castorius: «Lucretur animam meam per te Christus, sancte
 et beate Magne». Ad quem beatus Magnus iterum dixit: «Diabolus quem ado- 5
 rastis nec dominus noster nec creator nec pater noster esse dinoscitur; Deus
 autem et pater et dominus uester et conditor comprobatur». Et dum his uerbis
 incitatus sua omnia Castorius uenderet cum uxore sua et diebus ac noctibus
 pauperibus et uiduis erogaret, ambos dominus Iesus Christus per famulum
 suum beatum Magnum lucratus est. Iterum sanctus Magnus corroborans eos,
 dixit: «Sanctorum singulae passiones nichil aliud sunt quam constructiones 10
 christianitatis et uitae corroborantes animam. Nam et apostoli secuti sunt
 Christum, sic et apostolos martyres, et ita triplex nos per successionem doctrina
 corroborat, ut aut martyres aut apostolos imitemur aut Christum». Haec autem
 beatissimus Magnus monebat omnes qui in Christum filium Dei credebant.

10. Igitur, dum beati Magni opinio cresceret, quae per omnem populum 15
 laudabatur, et in omnes Christianos grauis gentilium persecutorum terror insur-
 geret et aliquantos iam diuersis poenis excruciasset, sub consule Seuerino in
 partibus Appuliae et occurrisset eis sanctus athleta Christi Magnus, tenentes
 eum perduxerunt ad palatium eius. Et dum traheretur, ita dicebat: *De uentre*
matris meae exiui; deus meus es tu, ne discesseris a me. Tunc iniqui habuerunt 20
 consilium, ut ubi ydolis immolabant, ibi sanctum et beatum Magnum episcopum
 includerent. Dum autem introisset, omnia sculptilia ydolorum ante pedes eius
 ceciderunt. Milites autem qui cum eo erant statim caecati sunt oculis et nichil
 uiderunt ex his quae facta fuerant. Tunc beatissimus Magnus per totam noctem
 laborauit et omnia simulacra confregit; ipsum uero auctorem Iouem, qui totus 25
 aureus erat, comminutauit. Et cum comminu<ta>tus fuisset, orauit sanctus
 Magnus ad dominum, ut mitteret angelum suum sanctum uisitatore, qui
 eum de carcere educeret. Adhuc eo loquente, ecce angelus domini uenit et
 aperuit ianuas templi et dixit ad eum: «Collige totum aurum Iouis intra pallium
 tuum et ubicumque poteris inuenire pauperes, uiduas uel orphanos, eis distri- 30
 159^a bue». Beatus uero Magnus dixit ad angelum cum lacrimis: «Ecce omnia quae |
 praecepisti, adimpleta sunt, domine. deprecor te, angele Dei Michael, ne me
 facias impiorum faciem uidere, quia tu, domine, scis fragilitatem corporis mei». Statim dum
 exaudita fuisset oratio eius, dedit ei Deus auxilium suum sanctum et 35
 angelus domini bonus comitabatur cum eo, qui uiam iustorum rectam faciebat et
 iter sanctorum praeparabatur ab eo.

11. Beatissimus autem Magnus inde egressus et iter suum agens, cum siti
 laboraret, petiit aquam a quadam muliere, quae erat pauperrima et habebat
 unicum filium suum, qui cotidie ad elemosinam sedebat. At ubi beatissimus

19-20 Ps 21, 11-12 38 sqq. cfr. 3 Reg. 17, 9 sqq.

Magnus petiit aquam, tunc dixit ei mulier: «Si merear ego pauper, ingredi in cellulam meam et panem quem de elemosina accepit filius meus benedic et ede inde». Et tantum habebat mulier quadrantem panis. Ingressus itaque beatus Magnus comedit et bibit. Et dum manducasset, benedixit totam cellulam mulieris et abiit. Et exeunte beato Magno, mulier inuenit totum cubiculum suum plenum omnibus bonis nec ab illo die aliquid defuit mulieri illi. 5

12. Tunc sanctus Magnus, dum ingressus fuisset in ciuitatem Neapolitanam, susceptus est a sancto et beato Ianuario episcopo, qui et ipse pro Christo martyrii uictoriam obtinuit et ceruicem suam ad decollandum posuit; quem dominus Iesus Christus sibi martyrem consecrauit. Tunc uoluit sanctus Magnus pergere Romam ad confessionem sanctorum Petri et Pauli. Et dum requieuisset triduo apud sanctum Ianuarium, ueniens ad eum ea nocte angelus domini, pulsauit latus eius dicens: «Magne, famule Christi et Dei et domini, sequere me». Et dum egressi fuissent de ciuitate, uenerunt in uicesimo quinto miliario ab eadem ciuitate et occurrit ei inuidus diabolus, transfiguratus in similitudinem hominis, et dixit ad beatum Magnum: «Et ego homo uiator sum, uenio tecum in solatium». Angelus autem domini, ut cognouit quod diabolus esset, statim secessit a sancto Magno, ut probaret qualiter cum diabolo pugnaret. Tunc sanctus Magnus animo fragilis erat et plorabat amarissime; diabolus autem quaerebat locum aptissimum ubi pugnaret cum eo. Beatus autem Magnus, ut sensit quod 20
159^b diabolus esset, prosternens se in oratione ad Dominum cum fletu dixit: «Domine, tu dixisti quod credentes per orationem *quidquid petieritis, dabitur uobis*. Tu dixisti: *Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, uictoria tua?* uicta est mors, deuictus est diabolus. Tu autem, Domine, surrexisti a mortuis et apparuisti apostolis tuis, qui sedes ad dexteram patris, qui uenturus es iudicare uiuos et mortuos. Et nisi te Deum uerum Iesum Christum filium Dei agnouissem, non credidissem. Libera ergo me de manu diaboli, qui quaerit animam meam malis operibus perdere. *Ut quid me dereliquisti* sicut agnum in ore lupi?». At ubi orauit, statim apparuit ei angelus domini bonus dixitque ei: «Quid ploras, beate Magne? ecce modicum non potuisti sustinere? iam multum sustinere quomodo habuisti?» 30
Statimque angelus domini exsufflauit in faciem diaboli et fugit et nusquam comparuit. Tunc beatus Magnus dixit ad angelum: «Domine, non sciebam adhuc opera diaboli». Ad quem respondit angelus et dixit: «Acceptabilis fuit oratio tua apud Dominum, ut sine aliqua persecutione inter apostolos et martyres atque confessores eligeret te Dominus. Iam enim in caelo corona tibi paratur, quia ille 35
qui tecum uoluit pugnare, uictus effugatur. Ipse facit ut homo perdat pudicitiam, ipse seminat litem inter patrem et filium. Et, ut altius rememoremus, quando frater occidit suum fratrem, ipse eum subripuit iracundia ut homicidium faceret. Et inter coniuges diuortium seminat, inter pacificos litem, inter iustos iniustitiam. Ipse facit ut diues opprimat pauperem; ipse facit superbum homi- 40

nem et postea eum usque ad pauimentum deducit. Haec omnia facit, ut perdat animas hominum». His auditis, beatus Magnus orauit cum lacrimis ad dominum propter genus hominum.

160a 13. Et cum uenisset ad locum, ubi habitare habebat sanctus Magnus, illic erat fluuius meatu difficilis. Et nusquam ad transmeandum reperto nauigio, tunc angelus domini praecepit sancto Magno, ut intraret cum eo pedibus fluuium, cuius in illis locis profunda altitudo erat. Et dum transissent pariter, ita affuit Dei misericordia, ut aquae uix usque ad latera eius peruenirent. At ubi peruenerunt ad locum, media nocte facta est uox de caelo dicens: «Dilectus meus Magnus in ipso loco habitet, in quo sancta et uenerabilis ecclesia mea est constituta». Ait autem ad sanctum Magnum angelus domini: «Ecce, beate Magne, mihi praecepit dominus Iesus Christus, | rex omnium, ut in isto loco habites, quia Deus noster mirabilia per te ostensurus est usque in finem». Et dans ei angelus pacem, dixit ei: «Pax tibi, famule Christi»; statimque ipse angelus receptus est in caelum. Tunc beatus Magnus coepit in pauimento sedere ante regias ecclesiae; et quia dies festus erat, infinitus populus ad eum se collegit, interrogans eum: «De qua regione huc uenisti?». At ille penitus nichil respondebat ad eos. Multitudo autem populi qui Christiani erant, uidebant quod sanctus esset et iustus et uerus. Alii uero increduli dicebant quod effractor esset. Haec eis dicentibus, erat in illis locis puer nomine Paternus: hic cum audisset de eo, statim recordatus est quod illi Deus per uisum reuelauerat dicens: «Mitto ad te hominem sanctum et uerum sacerdotem de terra longinqua et per eum computaberis inter choros sanctorum meorum». Et statim beatus Paternus dixit ad beatum Magnum episcopum: «Frater, dic mihi de qua regione te habemus? Nam me quem uides, quamuis peccator, Christianus sum. Vide ne forte mihi Deus per somnium reuelauerit, dicens: "Mittam ad te sanctum et uerum sacerdotem"». Ad quem respondit sanctus Magnus: «Tu dixisti». Et dum eum duxisset ad domum suam, statim ut ingressus est domum, a fundamento commota est. Et dum omnes in faciem suam cecidissent, confortabantur a sancto Magno, quia et ipse Paternus beatus cum omni domo sua in Christi amore pendebat atque perdurabat.

14. Sanctus uero Magnus, dum permaneret in loco ubi ei angelus domini constituerat, tunc fama eius per totam prouinciam percurrebat. Erat autem ibi quaedam mulier, quae iam ab annis uiginti quinque non poterat habere filios. Quae audiens famam beati Magni, prouoluta pedibus eius deprecabatur eum dicens: «Respice in me peccatricem; ignosce et miserere necessitatis meae. Quid auertis oculos tuos a me? Quid rogantem te fugis? Noli me mulierem despiciere miseram, quia non habet necessarium medicum sanus homo, sed qui male habet». Tunc beatus Magnus non sustinuit lacrimas eius, sed interrogauit mulierem, quae causa esset in ea. Et postquam didicit, leuauit oculos suos ad caelum, orans cum lacrimis, prosecutusque compleuit orationem et benedixit

160b mulierem et dimisit eam. Quae alio anno cum filio uenit ad sanctum Mag- | num, benedicens Dominum.

15. Alio quoque tempore cuiusdam praefecti praetorii uxor ualde nobilis inter suos, sed inter Christianos nobilior, cum marito suo uenit ad famam beati Magni propter infirmitatem trium filiorum suorum, qui iam a medicis omnibus 5 desperati fuerant. Iacebant ululantes parentes eorum: nam mater eorum nesciebat quem prius plangeret de tribus filiis suis. Cumque peruenisset ad beatum Magnum, prouoluta pedibus eius coepit cum lacrimis deprecari et capillis suis pedes eius obligare, clamans uoce amara et dicens: «Obsecro te, beate Magne, per clementissimum dominum Deum, qui te nobis medicum condonauit, ut 10 reddas mihi tres filios meos atque redones, considerans iter et lacrimas meas». Statimque misericordia motus, beatus Magnus orauit et benedixit oleum et dedit matri eorum praecepitque ut singulorum corpora inde ungeret, quia cognouit fidem in matre eorum. Et cum ita fecisset, statim sani facti sunt filii eius et diuulgatum est in uniuersam terram. 15

16. Et cum diuulgata fuisset per totam prouinciam fama eius et persecutio diabolica detonaret sub Decio e Valeriano persecutoribus, eo tempore Cornelius Roma ingressus est et huius fama ad imperatorum peruenisset noticiam, arman- 20 tur a diabolo et miserunt triginta milites, qui beatum Magnum cum festinatione adducerent. Euntibus autem eis ad sanctum et uerum episcopum, occurrit eis inuidus diabolus in quadragesimo miliario, qui est uia Latina. Et dum uidisset milites uenientes, misit uocem excelsam et dixit ad eos: «Sic diuisi sunt impe- ratores Decius et Valerianus? Sic michi consentanei facti sunt et michi credunt? Nam est in ista ciuitate uirgo nomine Secundina, quae seducta et persuasa a 25 Magno seductore, deos nostros blasphemat. Nam et ego modo reuersus sum ab illa, quae multa mala minatur et iniurias de imperatoribus facit, se dicens fortio- rem esse, sicut antecessores sui fuerunt Petrus et Paulus». Et cum haec diceret, iterum persuasit eis, ut irent ad sanctam et iustam puellam Christi Secundinam. Tunc introeuntes ciuitatem Anagniam milites et perquirentes Christi sponsam, inuenerunt hominem quendam Tarquinium paganum, in cuius 30 cor ingressus est diabolus, qui perduxit milites et tradidit eis sanctam Secundi- nam. Et apprehensa ea, coeperunt ab ea inquirere, cuius sponsa esset | aut quem confiteretur. Ad quod respondit uirgo Christi Secundina: «Ipsius sum discipula, qui pro nobis omnibus unicum filium <suum> passioni tradidit, ut nos redime- ret. Christum dominum et saluatorem habeo sponsum, ipsum confiteor et ipsi 35 soli serui». Tunc milites dederunt eam in custodiam, quousque peruenirent ad sanctum Magnum episcopum.

160^va 17. Et dum peruenissent ad locum, ubi morabatur sanctus Magnus, tol- lentes omnia mi<ni>steria ecclesiae igni consumpserunt; ipsum uero beatum episcopum uolebant fortiter laniare. Sed beati Magni oratio, quam semper ad 40

Dominum Iesum Christum fundebat fecit ut absque ulla persecutione inter martyres et confessores sibi eum eligeret, quia noluit Dominus eum contristari. Tunc dixit ad milites: «Modicum sustinete». Et ingressus in cubiculum, plorauit amarissime, orans ad dominum; Deus autem per suam uirtutem uenit cum exercitu magno angelorum ad suscipiendam animam beati Magni. Et dum oraret, sic in oratione exiuit anima beati Magni episcopi et iuit ad regna caelorum. Obitus autem ipsius talis fuit, ut per triduum nullum ad se introire permetteret. Post triduum autem, ubi ingressi sunt milites, uidentes corpus beati Magni sic sine animo iacens, pauore arrepti sunt et recesserunt. 5

18. Illo autem tempore ita sancto et beatissimo confessori Christi Paterno ostensum est ab angelo, quomodo sanctus Magnus ab angelis Domini ad caelos ducebatur. Et ueniens collegit corpus eius peruigilans cum psalmis et <h>ymnis et condidit eum, inuoluens in syndone munda cum omni diligentia et sepeliuit illud in eodem loco, ubi beneficia eius exuberant usque in hodiernum diem. Et postquam beatus Paternus omnia adimpleuit quae necessaria fuerant, ieiunans et orans, egressus de oratione, priusquam ad domum suam reuerteretur, comprehensus est a militibus. Tunc uidentes milites sanctum confessorem Paternum credidisse, irascebantur ei et morte uolebant affligere eum. O quam bonus confessor Christi Paternus, qui pro Christi amore et sancti Magni pro eodem confessor Christi meruit esse. Milites autem qui eos persequebantur, per noctem dormientes defecerunt, quorum corpora a canibus sunt et lupis comesta. 15 20

19. Post haec beatus Paternus erat nimio taedio afflictus propter amorem domini nostri Iesu Christi et orabat ad Dominum dicens: «Domine Iesu Christe, recipe spiritum meum in pace, quia propter amorem tuum cupio de hac luce ad te uenire». Media autem nocte apparuit ei sanctus Magnus et dixit: «Frater Paterne, quid ploras propter me? Ego autem tecum sum omnibus diebus, quia adhuc multum tibi restat de hoc saeculo et accepta est a Deo oratio tua. Veniet autem deus ad te in illa die cum exercitu magno angelorum et cum gloria te assumet». Et his auditis, beatissimus Paternus gratias Deo retulit, quia sanctum et beatissimum Magnum transmisit in pace. 25 30

Completa et uero confessio beati Magni episcopi quartodecimo Kalendarum Septembrium, regnante domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

II

(EX COD. NEAP. LAT. BRANC. III. F. 9, FF. 106-109)

VITA SANCTI MAGNI EPISCOPI TRANENSIS ET MARTYRIS

106 | Apud ciuitatem Tranensem Magnus e parentibus ethnicis ortus (uelut
 rosa ex spinis) in pueritia senilem uitam duxit et parentum inopiae compatiens,
 patriarcharum imitator, factus est custos ouium; cum proprias non haberet, ad
 Deum confugit. Sed ecce angelus Domini apparuit ei, cum nondum esset unda 5
 baptismatis lotus et dixit ei: «Cur tristaris? depone maestitiam, nam misit me
 dominus ad te, ut inopiae parentum succurrere possis». Quo dicto disparuit.
 Tunc Magnus circumspiciens humum, auri massam decem librarum inuenit,
 quam sumens patri praebuit et sic eum allocutus: «Vere pius et misericors est
 Deus Christianorum, quoniam cum egeni essemus, sua nos pietate locupletauit: 10
 idcirco de his pauperibus erogemus».

Postmodum oues mercatus est easque pascebat ac de lana nudos uestiebat,
 praecipiens eis ne alicui dicerent. Oues illae quotidie multiplicabantur, ipse uero
 statutis diebus Tranum redibat, sua pauperibus distribuens. Die quadam, cum
 ecclesiam intrasset, accidit quod euangelium illud legeretur, in quo Dominus ait 15
Petite et accipietis; quaerite et inuenietis. Rediens autem ad oues, in corde suo
 dicebat: «Ecce Magne, tamdiu extra fidem mansisti». Talia eo cogitante, appa-
 ruit ei angelus Domini ducens ipsum ad uirum sanctum Redemptum, episcopum
 Tranensem; cumque ingrederentur ecclesiam atque almi patris aspectui assiste-
 rent, Magnus corruit ad eius pedes dicens: «Obsecro, beatissime pater, erue me a 20
 dentibus inuidi hostis et redde me redemptori omnium Christo». Videns autem
 106^v mentem ipsius antistes eum | baptizauit et per aliquot dies secum detinuit,
 quousque esset perfecte instructus in fide. Acceptaque benedictione ad oues
 remeauit, ieiuniis et orationibus uacans.

At tertio apparuit angelus dicens: «Athleta Dei Magne, quidquid a Domino 25
 postulabis, sine mora obtinebis». Respondens ait: «Peto ut <Deus> patrem
 meum conuertat ad se». «Nil dubites, <Angelus dixit>, per te Dominus lucra-
 bitur patrem tuum», et sic disparuit. Pater interea beati Magni, Apollo nomine,

16 *Mt 7, 7: dabitur uobis Vulg.*

1 *Tit.*: Vita S. Magni martyris epi(scopi) Tranensis et martyris exscripta ex m.s. cod.
 Ecclesiae Fundanae: hanc mihi ep(iscopu)s Fundanus misit..., et ad me dedit: *post misit in B*
duo uerba difficilia lectu inueniuntur 26 B² 27 B²

a somno corripitur uidensque caelum apertum et choros angelorum, inter quos uidebatur Magnus; unus autem angelorum conuersus ad ipsum sic ait: «Bonum semen seminasti». Mane facto, ocius ad filium in deserta accessit statimque ad pedes filii prouolutus est, sic dicens: «Beate fili mi, quia de tenebris ad lumen uenisti, obsecro te, ut ad Christum me adducas et ipsum credam esse filium Dei uiui». His auditis, gratias egit Deo et humiliter ita orauit: «Domine deus omnipotens, qui es trinus et unus, qui etiam me de tenebris peccatorum ad fidei lumen uocasti, benedico et glorifico te saepe, quoniam patrem meum mihi consociare dignatus es et ad gloriam nominis tui». Subito ducens ipsum ad episcopum dicit: «Pater, suscipe ouem errantem, pro qua Dominus mori dignatus est». Et episcopus ei sacrum baptismum dedit et mutato nomine Apollinis, uocauit nomine suo Redemptum. Non multo post tempore pater beati migravit ad Dominum. At Magnus, orbatus patre, cuncta pauperibus erogauit.

Fama interea ipsius per totam Apuliam diuulgabatur. Dum haec agerentur, Redemptus episcopus, uir mirae sanctitatis, in pace requieuit. Voce itaque omnium clericorum et laicorum unanimiter dicebatur beatum Magnum esse dignissimum episcopatu et felicem fore tali ecclesiam sacerdote; uerum ipse recusabat et indignum se existimabat. Sed cum populi et cleri uotis repugnare niteretur, sic allocutus est eos: «Non pigeat, o clarissimi, triduanum celebrare ieiunium et die nocteque deum deprecemur, ut uoluntatem suam nobis aperire dignetur». His perfectis iterum angelus apparuit dicens: «Magne, famule Dei, Dominus in pastorem et doctorem te huic populo dedit et oportet te huius ecclesiae onus pontificale suscipere». Et ita confirmatus, curam confirmandae ecclesiae suscepit ac quotidie de uirtute in uirtutem proficiebat pietate, castitate omnique uirtute praeditus.

Unde uir quidam nobilis ex Apulia Castorius nomine, qui per sex annos fuerat mutus, deductus ad sanctum et eius oratione ipsi fuit restituta loquela, necnon una cum uxore ad fidem catholicam est reuersus.

His quoque temporibus persecutio magna in Christianos ab imperatore Romano exarsit: captus denique uir sanctus a Seuerino proconsule Apuliae, ut Christum negaret, multa promittebat; ipse uero constanter et intrepide Dominum confitebatur et simulacra surda et muta respuebat. Interea reclusus in templo deorum, ipso orante, idola corruerunt et statua Iouis minutatim est confracta. Post haec apparuit ei angelus Domini dicens: «Magne magnanime, constans esto, quia et ali populo a Deo donatus es. Collige nunc fracti idoli aurum, indigentibus distribue». Et angelico iussu ualuae ecclesiae reseratae sunt, uelut alter apostolorum princeps, exiuit prorsus a templo, custodibus a somno oppressis.

Et cum Romam festinaret, occurrit ei in uia uidua paupercula, petens ab eo eleemosinam; at ille tribuens, potum ab illa requisiiuit. Tunc erumpens in hanc uocem respondit: «Si seruus Dei es, non dedigneris ingredi tugurium ancillae tuae». Illa autem apponens panem et aquam comedit et cum comedisset, |

discedens benedixit illi ac deinceps isti uiduae nec oleum nec farina defecerunt, sicut illa quae extitit tempore Heliae prophetae.

Et Neapolim ingrediens, per aliquot dies se detinuit; uerum desiderio flagrans uisendi sepulcra apostolorum Petri et Pauli, Neapolim relinquens, diabolus in humana effigie factus est ei comes, simulans se esse etiam eadem 5 sepulcra uisitare. Iterum angelus domini apparuit et daemon confusus praecipitauit se ipsum in flumen.

Cum itaque peruenissent ad ciuitatem Fundanam et non procul a ciuitate ad campum Demetrianum se contulerunt siccoque pede flumen transierunt et ad ecclesiam quam citius, quae ibi erat, aduenerunt. Angelus sic ei locutus est: «Pax 10 tibi, athleta Dei Magne: altare hic constitue: nam iste locus est tibi a Domino paratus, in quo erit memoriale tuum perpetuum. Multa enim per te fient mirabilia ad laudem Dei». Et disparuit. Mane autem facto, celebrabatur festiuitas magna in ecclesia, ubi multitudo populi confluebat. Et beatus Magnus in modum pauperis prae foribus sedebat; et interrogatus a multis, a qua regione uenisset, 15 ille nihil respondebat. Quidam dicebant: «Vere Dei famulus est». Et alii: «Non, sed seductor est». Iamque erat in illo loco uir quidam nomine Paternus, Christi seruus, cui ante triduum ab angelo fuerat reuelatum quod mitteretur eis pastor Christi famulus. Qui intuens eum, sic ait: «Tunc es quem mihi Dominus promisit in sacerdotem?». Cui respondens: «Ita est, sicut dixisti». Statim auditis his 20 uerbis coegit illum intrare in eius hospitium et ubi fuerunt ingressi, mox tota cellula et ecclesia concussa est, adeo ut omnes qui aderant humi se prosternerent. Ex quo protinus fama sanctitatis eius creuit apud omnes | nec mediocriter 108 ab accolis huius prouintiae uenerabatur, multis emicans miraculis.

Tandem omnes eum uocauerunt Taumaturgon argolice, latine uero Admirabilem. Languores uarios curabat, propter quod celebre factum est nomen ipsius. Silentio hoc miraculum non est praetermittendum. Matrona quaedam illustris, cuius tres filii paene mortui iacebant, ad uirum Dei una cum uiro suo accessit et sic humiliter coepit eum alloqui: «O serue Dei omnipotentis Magne, adiuro te per clementiam Dei, redde mihi filios meos, qui etiam non habenti condonasti». 30 Subinde beatus Magnus benedicens oleum dedit illi, dicens: «In nomine Domini quamprimum, ut ad domum redieris, ex hoc liquore unge eos et curabuntur». Quod ita factum est, oleo sancto peruncti sani effecti sunt. Alia mulier per sex lustra caeca fuerat: perducta ad sanctum, petiit ut uideret: et sic sputo suo oculos eius liniuit et statim uisum recepit. Sed quia esset nimis prolixum, ideo mirabilia 35 quae Dominus per seruum operatus est et in morte et in uita ipsius, illa relinquimus.

Elapsis quibusdam annis, eo tempore quo Cornelius Romae et Cyprianus Carthagine sub Decio et Valeriano martyrio coronati sunt, dumque haec agentur, peruenit ad aures imperatorum quod Magnus esset Christianorum episcopus. Directisque exploratoribus, uenientibus per uiam Latinam, cum non 40

longe essent ab urbe miliario quadragesimo, apparuit eis daemon in humana effigie et conuitia magna contra Magnum dicebat et quod esset sectator Petri et Pauli (iactura equidem imperii) et eius praedicatione multos euerteret a cultura deorum. Tandem persuasione sua illos ad Anagniam ciuitatem peruenientes et ad Secundinam discipulam beati Magni | perduxit et de Secundina quam
 108^v diligentissime perquirebant. Tarquinius uero impiissimus paganus direxit eos ad domum uirginis et compellebant illam a Christi fide amouere; arctissimaeque custodiae adhibitibus custodibus tradiderunt. 5

Relinquentes Anagniam, Fundanam ciuitatem uersus iter arripuerunt: sed cum ad monasterium ministri diaboli aduenerunt, totum locum caedibus et rapinis dederunt omniaque ecclesiastica sacramenta igni combusserunt. Quin etiam uirum sanctum arctabant diis gentium sacrificare et Magnus, accepta dilatione temporis, ait: «Sustinete modicum, ut liceat mihi orationem ad Deum caeli dirigere». Ingressus cubiculum suum orauit ad dominum et finita oratione, ad regna caelestia gloriose ascendit. Interea illi per triduum expectantes egressum illius, obseruantes aditum, postmodum, inuito inter eos consilio, intrauerunt locum corpus exanime inuenientes dolentesque uehementer, quod sine tormentis obiisset et quod diuersis poenis uolebant ipsum interimere: ostendunt itaque in defuncto quod de uiuente facere disponebant; nam capite amputato martyrem fecerunt, qui iam martyrium non senserat. 10 15 20

Mortuus est autem cum duobus millibus et quingentis nonaginta septem martyribus apud ciuitatem Fundanam, in loco qui dicitur Campus Mitrianus. Socius autem eius Paternus, dum martyres caederentur, aufugit e manibus illorum, sed spiritu sancto reuelante, regressus est ad locum, ubi corpus beati Magni eiectum fuerat. Rite igitur celebratis exaequiis, in eodem loco corpus sancti Magni et aliorum sepeliuit; et rediens captus est ab apparitoribus ac uinctus catenis sub custodia tenebatur. Et sequenti nocte apparuit sanctus Magnus
 109 dicens: «Paterne, ueni, epulemur simul, qui licet per | triduum a corpore disiuncti fuimus, nunc consociemur in caelis: scande caelestia». Eadem hora Paternus sic uinctus migrauit ad Christum. 25 30

Redeunt postea milites, qui seruos Christi trucidauerant, appropinquantes ad fluenta Legulae, quod flumen adiacet non procul a ciuitate Terracinesi, poenam quam in sanctos exercuerunt, in se ipsos experti sunt: nam adueniente nocte orta sunt iurgia inter eos et lites, quibus se ipsos inuicem interemerunt eorumque corpora a lupis eadem nocte et feris dilaniata et corrosa fuerunt. 35